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Aan het bestuur van

Nederlandse Vereniging voor Autisme
Ter attentie van G. Alfrink
Weltevreden 4a

3731AL De Bilt

Alkmaar 7 juni 2022

Geacht bestuur,

1.1 Opdracht

Bijgaand doen wij u de in dit rapport opgenomen jaarrekening 2021 van Nederlandse
Vereniging voor Autisme te De Bilt toekomen. De jaarrekening is opgesteld onder
verantwoordelijkheid van de leiding van de vereniging. Bij de jaarrekening is een
controleverklaring verstrekt door Verder Accountants B.V. Deze controleverklaring is
opgenomen in de Overige gegevens.

1.2 Algemeen

Vergelijkende cijfers

De in dit rapport ter vergelijking opgenomen cijfers over 2020 zijn ontleend aan de jaarrekening
2020 zoals opgesteld d.d. 1 juni 2021. Bij deze jaarrekening is een controleverklaring verstrekt
door Verder Accountants B.V.

Alkmaar, 7 juni 2022

Phidra Accountancy B.V.

VERDER Accountants B.V.
Herculeslaan 24, 3584 AB Utrecht
Postbus 85326, 3508 AH Utrecht
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2. Bestuursverslag
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2.1 Bestuursverslag

Activiteiten

De missie van de NVA is “Een autisme vriendelijke maatschappij creéren; waarin mensen met autisme
optimaal geintegreerd, geaccepteerd en zelfredzaam zijn.” In 2021 bestond de Nederlandse Vereniging
voor Autisme (NVA) 43 jaar. Dit betekent dat de NVA zich al meer dan 40 jaar inzet om Nederland
autismevriendelijker te maken. Ook in 2021 hebben wij dit weer volop gedaan, dankzij de inzet van alle
vrijwilligers (ongeveer 300) van de NVA, collega’s en een groot aantal externe samenwerkingspartners.

Eris verder ingezet op het beleid om met de vereniging terug te gaan naar de basis. Dit proces is in 2018
gestarten is in 2021 voortvarend doorgezet door de medewerkers van de NVA. Ondanks de COVID-19
pandemie hebben de medewerkers en de vrijwilligers er samen voor gezorgd dat het ingezette traject
verder is uitgevoerd.

De vereniging richt zich primair op haar kernactiviteiten informatievoorziening, lotgenotencontact en
belangenbehartiging. De NVA is er voor mensen met (een vermoeden van) autisme en aanverwante
problematiek en voor de omgeving van deze mensen zoals familie, hulpverleners, werkgevers, etc. De
NVA is er voor alle leeftijden en van dlle ontwikkelingsniveaus. Belangrijk daarbij is dat wij als vereniging
impact willen maken en relevant zichtbaar willen zijn op alle levensterreinen en in alle levensfasen van
mensen met autisme en hun omgeving.

Ledenaantal
De NVA heeft het jaar 2021 voor wat betreft het ledenaantal positief afgesloten. De stijging in het
ledenaantal zet door. Eind 2021 heeft de NVA 11.990 leden (plus 841 leden).

De NVA heeft wederom geinvesteerd in het werven van nieuwe leden en het behouden van bestaande
leden. In zijn algemeenheid vindt de werving van nieuwe leden voor de helft plaats door deelname aan
een fysieke NVA regio-activiteit en de andere helft van de nieuwe leden meldt zich aan via de social
media kanalen van de NVA. Door de impact van de COVID-19 pandemie zijn ook in 2021 de fysieke
activiteiten in de regio’s beperkt geweest. Er is binnen de mogelijkheden ingezet op het gebruik maken
van digitale communicatiemiddelen om hier op in te spelen. De Marketing & Communicatie afdeling
heeft digitale nieuwsbrieven, brieven en social media campagnes uitgevoerd. Ten aanzien van het
behouden van bestaande leden heeft de NVA ingezet op het actief benaderen van leden die hebben
opgezegd. Diverse acties zijn via de ledenadministratie geinitieerd.

Regio ondersteuning

De COVID-19 pandemie heeft op de regio’s een grote impact gehad. De regio’s hebben zich desondanks
ingezet om zo goed als mogelijk invulling te geven aan de doelstellingen. PVEW
middelen heeft voor de meeste regio’s een rol van betekenis gespeeld. Vianuit hef lan SWU&E@D B.V
ingezet op de ondersteuning van de regio’s door onder ander het aanbie E%’&gneﬂgamg% éﬁ%‘fgﬁ%&f"ecm

lotgenotencontact. Daarnaast is er ondersteuning gegeven bij de start van gtsetn agngg?aﬁe'lﬁﬁgﬁ‘e’ﬂ Utrecht
locaties en is er vanuit het landelijk bureau ondersteuning gegeven aan quﬁMaI rf??’ jmazm
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regiobestuur niet voltallig is. Mede door deze aanpak is het aantal vrijwilligers toegenomen en is
ondanks de problematiek van de COVID-19 pandemie de situatie in de meeste regio’s stabiel.

Belangenbehartiging

De ingezette koers met het programma “belangenbehartiging” is in 2021 doorgezet. Naast aandacht
vragen voor de traditionele “grote” dossiers, zoals autisme en rijvaardigheid, de wachtlijsten in de GGZ
of de thuiszittersproblematiek in het onderwijs, is er in 2021 tevens werk verricht op lokaal individueel
niveau, zoals assisteren bij WMO aanvragen, ouders bijstaan bij een herindicatietraject, aandacht
vragen voor huisvestingsproblematiek in een specifieke gemeente. De NVA heeft meermaals het
regionaal en landelijk nieuws gehaald en aandacht gevraagd voor mensen met autisme.

De COVID-19 pandemie heeft onder mensen met een kwetsbaarheid extra hard toegeslagen, zo ook bij
mensen met een diagnose Autisme en/of aanverwante problematiek. De NVA heeft in 2021, met het
oog voor onze leden, een aantal specifieke problemen onder de aandacht gebracht bij het Ministerie
van VWS, het Ministerie van OCW, het RIVM, Openbaar vervoersorganisaties. Er is aandacht gevraagd
voor de volgende thema’s:

e Alarmsignaal Mensen met autisme en een verstandelijke beperking die tijdens de coronapandemie in
instellingen verbleven
Veel kinderen en volwassenen met autisme en een verstandelijke beperking die in een instelling
leven hadden hun familie - bijvoorbeeld hun vader, moeder, broer of zus - al wekenlang niet meer
gezien. Dit in verband met de coronapandemie. De NVA riep ouders en andere naasten op om ons
te laten weten wat hiervan de gevolgen zijn. In zeer korte tijd reageerden maar liefst driehonderd
familieleden uit heel Nederland. De signalen waren alarmerend. Uit hun verhalen bleek dat de
situatie ernstig was en volgens een aantal van hen zelfs totaal onhoudbaar. Grote zorgen bestonden
er onder meer over de psychische gezondheid van de personen met autisme en een verstandelijke
beperking die in een zorginstelling leven. De NVA heeft de minister opgeroepen om nadrukkelijk
met de gevolgen voor deze doelgroep rekening te houden bij maatregelen rondom de
coronapandemie.

e Oproep Structurele problemen in het onderwijs oplossen met geld Nationaal Programma Onderwijs
In verband met de gevolgen van de coronacrisis is er door de regering het Nationaal Programma
Onderwijs opgezet met een budget van € 8,5 miljard. De NVA heeft de Tweede Kamer opgeroepen
om dit incidentele geld te besteden aan de structurele oplossing van problemen in het onderwijs,
zoals lerarentekort, het gebrek aan kennis bij huidige en toekomstige leraren over de verschillende
ondersteuningsbehoefte die kinderen kunnen hebben, de onbekendheid van het (voortgezet)
speciaal onderwijs bij leraren en het gebrek aan onderwijs-op-maat voor thuiszitters en leerlingen
die (nog) niet in staat zijn om een hele week naar school te gaan.

e Noodklok voor kwetsbare positie (v)so-leerlingen met autisme
Bij de NVA kwamen via diverse kanalen signalen binnen dat met namV¥ EQRDERoACHEEIRYS B.V.
autisme het tijdens de coronacrisis erg zwaar hadden. Terwijl zij vee/laleripn gehaat bl 'Y§B8NB Utrecht
regelmaat, stond hun leven als gevolg van de coronacrisis al bijna e¢Rgasabop&RI®)BINE 204896 echt
voor veel stress - bij de leerlingen zelf én bij hun gezinnen. Dit alles heeft een enorme impact op hun
leerprestaties én op hun psychische gezondheid. In die periode is h¢ tDaaatHer (v) (o] ,o”éL}#eZU&Zt te
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maken kreeg met zaken als ernstige depressie, zelfverminking, suicide, OTS, UHP en Veilig Thuis
meldingen schrikbarend gestegen. De NVA luidde daarom de noodklok. Vooral onder de groep
schoolgaande jongeren met de diagnose autisme had de pandemie ernstige gevolgen. Daarom heeft
de NVA voorstellen gedaan aan de Tweede Kamer voor diverse concrete acties.

e OCW vergeet eindexamenleerling voortgezet speciaal onderwijs
Eindexamenkandidaten uit het voortgezet speciaal onderwijs vroegen ook in 2021 opnieuw

aandacht. De voorgestelde versoepelingen in verband met de coronacrisis boden voor hen
nauwelijks soelaas. De Nederlandse Vereniging voor Autisme heeft de minister en de Tweede Kamer
opgeroepen om dit zo snel mogelijk snel te herstellen. Zo is ook aandacht voor deze groep jongeren
bereikt.

e Rijtest is niet langer verplicht voor iederéén met autisme
Na de intensieve lobby van de NVA is er veel goed nieuws voor mensen met autisme die hun
rijpewijs wil behalen: de extra rijtest is niet langer verplicht voor de hele doelgroep. Rijscholen
moeten meer ‘autismevriendelijke’ opleidingen gaan aanbieden. En er wordt gezocht naar een
mogelijk alternatief voor de huidige — omstreden — medische keuringen door psychiaters.

e (ITO past handleiding aan op leerlingen met autisme
Dankzij de NVA Expertgroep Autisme en Onderwijs heeft CITO de handleiding aangepast aan
leerlingen met autisme. Dit geldt zowel in het basis- als in het voortgezet onderwijs. ,,We zijn blij dat
er eindelijk erkenning is voor leerlingen met autisme”, reageert Suzanne Agterberg, voorzitter van
de Expertgroep Autisme en Onderwijs.

e Whitepaper Samen op weg naar Steeds Inclusiever onderwijs
De NVA-Expertgroep Onderwijs heeft een whitepaper geschreven onder de titel ‘Samen op weg
naar Steeds inclusiever onderwijs’. De weg naar dit steeds inclusiever onderwijs is alleen mogelijk
als we blijven denken in mogelijkheden, werken vanuit verbinding en dialoog, en, als het gaat om
leerlingen met autisme, er meegedacht wordt vanuit expertise over autisme én onderwijs. Hier wil
de Expertgroep zich heel graag voor inzetten. In de whitepaper staan aanbevelingen over hoe het
inclusiever onderwijs te bevorderen.

Autismeweek
Door de COVID-19 pandemie heeft de geplande traditionele Autismeweek geen doorgang kunnen
vinden, maar is ingezet op een digitale variant.

NVA Autisme Kennisplatform

Tijdens de Autismeweek heeft de NVA het nieuwe NVA Autisme Kennisplatform gelanceerd. In dit
platform werkt de NVA samen met belangrijke Nederlandse kennispartners op het gebied van autisme.
Uiteindelijk wil de NVA dé plek worden waar (wetenschappelijke) kennis over autisme is te vinden voor

een groot publiek. VERDER Accountants B.V.

Andere partijen die deel uitmaken van het NVA Autisme Kennisplatforn AffGV@skinshlsu@See Afutitraeht
Jonge Kind, Nederlands Autisme Register, Sensatie van een goed leven / et fS 3RS ARSRhisttecht

Werkplaats Autisme. Datum: (7 JUN 2022
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NAR Symposium

Tijdens de NVA Autismeweek 2021 vond het online NAR-symposium plaats, met als thema “bewegen”.
Dit symposium was een initiatief van het Nederlands Autisme Register (NAR) en de Nederlandse
Vereniging voor Autisme (NVA).

Autismevriendelijkheidsprijzen 2021

In de Autismeweek zijn de autismevriendelijkheidsprijzen uitgereikt. De jury is overstelpt met reacties.
Na rijp beraad is jongerenorganisatie Jimmy’s Emmen tot meest autismevriendelijke organisatie
uitgeroepen en Margreet Haasse tot autismevriendelijkste particulier.

Tijdens de lockdown(s) heeft jongerenorganisatie Jimmy’s Emmen zich extra ingezet om jongeren met
autisme in deze moeilijke tijd met elkaar te verbinden. Margreet Haasse heeft een uniek gezinshuis
opgezet voor jonge vrouwen met autisme én psychische problemen. Stéphanie Glaasker, Ardi
Sanwikrama en Fleur Stijnman werden leerkracht van het jaar. Vanwege de lockdowns(s) was er dit jaar
een nieuwe categorie: de thuisleerkracht van het jaar. Dorrit Hanenburg, Melanie Bartels en Marleen
Dijkdrent zijn hierin de winnaars.

Elijah Delsink ontving de Autismewaarderingsprijs 2021 voor zijn inzet in het voortgezet speciaal
onderwijs en Tilburg is uitgeroepen tot autismevriendelijkste gemeente.

Autism Awareness Day

Op 2 april, de Wereld Autisme Dag, hield Dynasty een Autism Awareness Day, met onder meer een 1 vs
1 toernooi, een showmatch tegen een Belgisch topteam én een duostream met iemand die namens de
NVA kwam vertellen over autisme. Tijdens de livestream werd geld ingezameld voor het AutismeFonds.

Sponsorfietstocht voor Autisme
De Autismeweek is afgesloten met de NVA Sponsorfietstocht. In vier dagen fietsten de deelnemers van
Friesland naar Limburg. De fietsers hebben een mooi bedrag opgehaald!

NVA Congres

Door de aangescherpte COVID-19 maatregelen, kon in 2021 een fysiek congres wederom geen doorgang
vinden. Daar waar de leden hebben aangegeven behoefte te hebben aan een fysiek congres is besloten
dit congres in april 2022 te organiseren, in de verwachting dat de maatregelen daartoe ruimte bieden.
Juist in de onzekere tijd is het NVA cruciaal gebleken. Het NVA congres is en blijft voor velen een
primaire bron voor informatievoorziening en is voor iedereen met autisme en betrokken bij het
onderwerp autisme belangrijk.

Auti-Doe-Dagen VERDER Accountants B.V.

Ondanks de COVID-19 pandemie en alle bijbehorende maatregelen heeft H&f NUES!Ai1 4Bt Utrecht
Auti-Doe-Dagen weten te organiseren. In samenwerking met attractiepa fﬁﬁfﬁ‘r‘élﬁ@(ggt@ég&ﬁ&w'ecm

hebben meer dan 1.000 mensen met een wandeling door Oostvaarderpl ?sge[rbﬁ? D'?f‘?"‘JffN Zmﬁo

l
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kunnen deelnemen. De Auti-Doe-Dagen in 2021 zijn mede mogelijk gemaakt door het Dr. C.J.
Vaillantfonds, Corneliastichting en Stichting Zonnige Jeugd.

Helaas konden de geplande dagen in het Spoorwegmuseum, Aviodrome en de Blauwe Zondag
(prikkelarme kermis in Tilburg) niet doorgaan. Deze worden in 2022 ingehaald.

Samenwerking

De NVA heeft met diverse collega patiénten- en belangenverenigingen, zoals ADF, Depressievereniging,
MIND, lederin, KansPlus, gezamenlijk adviezen aan ministeries en organisaties gegeven op het gebied
van onderwijs, vaccinatiebeleid, patiéntenvervoer, aanpak wachtlijsten. Dit gezamenlijk optrekken heeft
de samenwerking met andere organisaties verder verdiept en de positie van de NVA als organisatie
verstevigd.

Specifiek op het gebied van autisme is verder gewerkt aan het NVA Autisme Kennisplatform. In dit
platform werkt de Nederlandse Vereniging voor Autisme (NVA) samen met de belangrijke Nederlandse
kennispartners op het gebied van autisme. Uiteindelijk wil de NVA dé plek worden waar
(wetenschappelijke) kennis over autisme is te vinden voor een groot publiek.

Autisme Jonge Kind (AJK)
Autisme Jonge Kind bevordert vroegsignalering en zorg op maat aan jonge kinderen met (een
vermoeden van) autisme en hun ouders.

Nederlands Autisme Register (NAR)

Het Nederlands Autisme Register is een unieke database met gegevens over autisme. Doel van het
register is om de levens van mensen met autisme te verbeteren. Het NAR is opgericht door de VU
Amaterdam en de NVA.

LBVSO

LBVSO, ofwel Leerlingenbelang voortgezet speciaal onderwijs komt op voor de rechten van leerlingen in
het speciaal voortgezet onderwijs. Deze enthousiaste groep van vso-leerlingen bestaat sinds 1 maart
2020 en is erkend door het Ministerie van Onderwijs.

Sensatie van een goed leven (SGL) / Sensonate
Sensatie van een Goed Leven betreft een aanpak voor het (h)erkennen en positief beinvioeden van de
prikkelverwerking bij mensen met autisme en een verstandelijke beperking.

Academische werkplaats Autisme (AWA) ERDE ccounta

. . t
De Academische Werkplaats Autisme (AWA) heeft als doel kennis uit de wetenscﬁa eter door e?a?en

. Herculeslaan 24,3584 AB Utrecht
stromen naar de praktijk.

Postbus 85326, 3508 AH Utrecht
Datum: U 7 JUN 2022
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Projecten

De participatie aan nieuwe externe projecten wordt door de NVA getoetst aan de doelstellingen van de
NVA. Zo moet betrokkenheid van de NVA aan een extern project leiden tot een meerwaarde voor de
leden zelf. Door de COVID-19 pandemie is het aantal aanvragen voor participatie aan externe projecten
gering geweest.

Voor de Auti-Doe-Dagen is in 2021 een bedrag toegezegd door meerdere fondsen. Voor het project
Levensfasen totaal, waaronder het project ‘Wat helpt’ valt, is een bijdrage ontvangen van een stichting
die anoniem wil blijven en bedrag van Stichting Voorzorg Utrecht. Het project is gestart in september
2021. Daarnaast heeft de NVA als penvoerder subsidie ontvangen van het Ministerie van OCW voor het
verder professionaliseren en opzetten van een organisatiestructuur voor de LBVSO (Leerbelang
Voortgezet Speciaal Onderwijs).

Postcode Loterij

De Nederlandse Vereniging voor Autisme heeft sinds 2009 een jaarlijkse bijdrage van de VriendenLoterij
ontvangen. Sinds augustus 2021 is de NVA één van de goede doelen geworden die een jaarlijkse
bijdrage ontvangt van de Nationale Postcode Loterij. Hiermee verwacht de organisatie dat de
fondsenwervende kracht en ongeoormerkte, meerjarige steun aan de NVA succesvol kan worden
voortgezet. De Postcode Loterij is in 1989 opgericht om goede doelen te steunen die werken aan een
rechtvaardige en groene wereld waarin we niemand uit het oog verliezen.

Dorine Manson, Managing Director Postcode Loterij: “Deze missie van de Postcode Loterij sluit goed aan
bij het belangrijke werk van de NVA. Wij zijn trots dat wij, dankzij onze deelnemers, de NVA kunnen
blijven steunen om mensen met autisme en hun naasten in alle levensfases bij te staan.”

Daarnaast ontvangt de NVA van de Vriendenloterij een geoormerkte bijdrage van deelnemers die voor
de NVA meespelen. Mede dankzij deze steun kan de NVA belangrijke projecten blijvend ondersteunen,
waaronder het programma Autisme Jonge Kind (AJK), Werk Web Autisme (WWA) en Sensonate (SGL).

AutismeFonds
Het AutismeFonds heeft verder geinvesteerd in samenwerking met andere fondsen en organisaties.

Afvalrapen

In april 2021 konden mensen zich aanmelden voor de Trash 'n Trace Challenge van Brunel, waarbij
deelnemers afval rapen. Om zo een steentje bij te dragen aan een schonere omgeving én aan het
AutismeFonds. Om het goede voorbeeld te geven hebben Maritska Aarts en Femke Dijkstra (Brunel
Foundation) samen met NVA-ambassadeur Henri Mandemaker afval geprikt in het Spoorpark in Tilburg
voor deze actie. De doelstelling was 5.000 geraapte items (een te bescheiden doelstelling bleek

achteraf), want er zijn ruim 39.000 items geraapt gedurende de maand dquﬁmgmegmaﬁtgg.v_
Brunel Foundation heeft daarom gedoneerd aan het AutismeFonds. Herculeslaan 24, 3584 AB Utrecht

Postbus 85326, 3508 AH Utrecht

Datum: U 7 JUN 2022
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Tour d’Utrecht

Tour d’Utrecht werd in 2015 in het leven geroepen ter gelegenheid van de Grand Départ van de Tour de
France. Deze keer konden de deelnemers kiezen voor etappes tussen de 75 en 200 kilometer. De route
voerde van Utrecht richting de Biesbosch en weer terug. De NVA is blij dat de organisatie in 2021 voor
het AutismeFonds heeft gekozen.

Utrechtse Fiets4daagse
De Utrechtse Fietsvierdaagse is de enige fietsvierdaagse in Nederland waarbij iedere dag een ander
thema centraal staat. Dit jaar stond het AutismeFonds als goede doel centraal.

Financién

In 2021 heeft de COVID-19 pandemie wederom een belangrijke invloed gehad op de bedrijfsvoering. De
operationele wendbaarheid heeft er voor gezorgd dat we onze kernactiviteiten langs andere en nieuwe
wegen hebben kunnen realiseren.

Alle bedragen zijn inclusief het Autismefonds dat in de jaarrekening is geconsolideerd met de NVA.

Resultaat

In 2021 is er een positief resultaat gerealiseerd van € 120.417 (2020: € 22.696). Dit positieve resultaat is
het gevolg van een aantal eenmalige inkomsten. Naast de toename in contributies heeft de NVA gebruik
gemaakt van de tijdelijke Noodmaatregel Overbrugging Werkgelegenheid (NOW), waarbij € 11.298 is
ontvangen. Tegenover deze extra inkomsten staan extra kosten, die gemoeid zijn met het reageren op
de impact van de COVID-19 pandemie. Naast de aanvullende inzet van medewerkers is er additioneel
geinvesteerd in digitalisering, de ondersteuning van de regio’s en het behoud en werving van leden. Er
zijn bijvoorbeeld extra middelen in gezet in de Autismeweek en bij de AUTI Doe dagen. De Autisme
week en het NAR-symposium digitaal plaatsgevonden.

Continuiteit
Een belangrijk uitgangspunt voor een vereniging als de NVA is continuiteit. De COVID-19 pandemie heeft
daarbij duidelijk gemaakt dat:

e De strategische wendbaarheid vanuit financieel perspectief onder druk heeft gestaan.
e De digitale omgeving (ICT infrastructuur) fundamenteel is in de operationele bedrijfsvoering en in

het bedienen van de leden.

De continuiteitsreserve heeft een zodanige omvang dat de NVA gedurende 6 maanden in staat is om de
basale operationele bedrijfsvoering (zoals vaste lasten zoals salaris- en huisvestingskosten) voort te

zetten. Deze voorziening biedt tevens ruimte om strategische investeringen te doen om de continuiteit

van de NVA te waarborgen in geval van een crisis. Vanuit de strategische’%ﬁﬁjﬂmrﬁ@ﬂﬁmmts B.V.
Bestuur besloten om de continuiteitsreserve verder te versterken met € R8€000|3tatotak, 3584 AB Utrecht
continuiteitsreserve bedraagt € 417.532 per eind 2021 (2020: € 363.007).Postbus 85326, 3508 AH Utrecht

De digitale infrastructuur is de ruggengraat van de operationele bedrijfsvarringen r@c?d;@ﬁlizﬂgrp
onze leden te bedienen. Om dit naar de toekomst toe te borgen heeft het Bestuur eind 2020 besloten
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om een bestemmingsreserve (verhuizing / verbouwing / vernieuwing) infrastructuur ICT te vormen met
een saldo van € 25.000. Deze voorziening is eind 2021 onveranderd gebleven.

Eigen vermogen

Na bestemming van het resultaat bedraagt het totale eigen vermogen per eind 2021 € 662.369 (2020: €
541.952). De overige reserve is in het eigen vermogen opgenomen voor het overschot aan winstreserve,
nadat de continuiteitsreserve voldoende is gevuld tot het benodigde deel.

Het eigen vermogen van de NVA wordt aangehouden in liquide middelen bij Nederlandse banken. Er is
geen sprake van een beleggingsbeleid en in het jaar 2021 zijn geen beleggingsposities aangehouden. Dit
past niet binnen het beleid van de vereniging.

Begroting versus realisatie

Ten opzichte van de begroting zijn meer opbrengsten gerealiseerd. De opbrengsten zijn hoger dan
begroot met name door eenmalig ontvangen donaties, subsidie vanuit de NOW-regelingen, ledengroei
en overige opbrengsten. Aan de andere kant zijn de opbrengsten uit het NVA congres - als gevolg van
een andere vorm door de COVID-19 pandemie - de subsidiebijdragen vanuit gemeenten en de donaties
aan het Autismefonds lager dan begroot.

Ten opzichte van de begroting zijn eveneens meer kosten gemaakt. De kosten zijn hoger dan begroot
door met name hogere personeelskosten als gevolg van de COVID-19 pandemie (gemaakte overuren
door extra inzet), additionele fondsenwerving en extra gemaakte uren ter vervanging vanwege
personeelsleden die afwezig waren wegens ziekte. Aan de andere kant zijn de huisvestingskosten,
kantoorkosten en algemene kosten ten aanzien van druk- en verzendkosten en kosten voor Regio/AIC
lager dan begroot.

Doelstelling

In 2021 is 50% van alle lasten direct besteed aan de doelstellingen (2020: 49%), 5% aan fondsenwerving
(2020: 5%) en 45% aan beheer en administratie (2020: 47%). Ten opzichte van vorig jaar betekent dit
dat er 1% meer direct is besteed aan de doelstellingen van de NVA en 2% minder besteed aan beheer en
administratie. De percentages zijn in lijn met vorig jaar, mede door de COVID-19 pandemie. De hoogte
wordt voornamelijk beinvioed door de nodige ziekte onder het personeel waar de NVA in 2021 mee te
kampen heeft gehad. Indien hier voor gecorrigeerd zou worden dan ligt het percentage direct besteed
aan de doelstelling op ruim 60%. In de komende jaren zal de NVA streven om het percentage direct
besteed aan de doelstelling verder te verhogen richting het landelijke gemiddelde voor goededoelen-
organisaties.

f VERDER Accountants B.V.

Herculeslaan 24, 3584 AB Utrecht
Postbus 85326, 3508 AH Utrecht

‘Datum: 07 JUN 2022

"ar identificatie: Fk
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Bestuur en Directie
In 2021 is de Algemene Vergadering van de NVA twee keer bijeen gekomen. Het bestuur is zeven keer
bijeengeweest.

Bestuur en Directie hanteren een directiereglement, waarin de verantwoordelijkheden en
bevoegdheden van de directie worden beschreven. Werkzaamheden worden uitgevoerd aan de hand
van een planning en control cyclus. Bestuursleden worden benoemd door de Algemene Vergadering van
Afgevaardigden voor een periode van vier jaar. Het bestuur kent een rooster van aan- en aftreden. Het
Bestuur van de NVA was in het jaar 2021 als volgt samengesteld:

Naam Functie Sedert Tot

G. Alfrink Voorzitter 01-07-2020 01-07-2024
P. Dannenburg Penningmeester 01-07-2020 01-07-2024
N. Boevé Bestuurslid 01-07-2020 01-07-2024
R. van 't Klooster Bestuurslid 22-06-2019 22-06-2023
D. Vos Bestuurslid 03-10-2020 03-10-2024

De NVA hanteert voor haar beloningsbeleid de Regeling beloning directeuren van goede doelen
organisaties. De Directie van de NVA is was in het jaar 2021 als volgt samengesteld:

Naam Functie Sedert Tot
K. Henke Directeur 01-03-2019 01-07-2022
M. van den Broek Directeur a.i. 03-05-2021 01-03-2022

Directeur K. Henke had in 2021 een aanstelling van vier dagen per week. De beloning van de Directie is
in 2021 geévalueerd aan de hand van de Regeling Beloning directeuren van goededoelenorganisaties.
Daarin wordt de waardering van directiefuncties gereguleerd m.b.v. BSD-punten (Basis Score voor
Directiefuncties). Er zijn BSD-punten voor omvang, complexiteit en organisatorische context om zowel
kwantitatieve als kwalitatieve kenmerken van de goededoelenorganisatie tot uitdrukking te brengen.
Het directiemodel bepaalt de weging die aan individuele beloningen wordt toegekend om tot een BSD
eindscore te komen. Op basis van de Tussentijdse Toets (Jaarlijkse Check en Reflectie) is vastgesteld dat
de fulltime beloning van de Directie met een BSD-score van 375 voldoet aan de gestelde CBF-normen.

Nevenfuncties

e De heer G. Alfrink is naast zijn functie als voorzitter van de NVA werkzaam als Bestuurslid
Codperatie Schoonderwoerd Opleidingen, Vice-voorzitter RVT Kredietbank NL (tot 1 juli 2021), lid
van de Geschillencommissie van het BKR en Eigenaar VOF Gewoontwee Teamontwikkeling en
Interim Management.

De heer P. Dannenburg is naast zijn functie als penningmeester van de-NVA werkzaam als

Afdelingsmanager en Actuariéle Functiehouder van Univé Groep (tof Yﬁ&@rﬁ&f‘f&qvmaﬁﬂﬁeﬁ V.

Herculeslaan 24, 3584 AB Utrecht
Postbus 85326, 3508 AH Utrecht

Datum: () 7 JUN 2[]22
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e Mevrouw N. Boevé is naast haar functie als bestuurslid van de NVA Partner bij Partners at Work,
een executive search bureau en lid van het INSEAD INBOARD committee dat zich richt op
governance opleiding.

e Mevrouw R. van 't Klooster is naast haar functie als bestuurslid van de NVA algemeen directeur bij
NRTO (brancheorganisatie voor training- en opleidingsorganisaties). Lid Raad van Toezicht
Nederlands instituut van Register Payroll Accounting NIRPA, en Lid Algemeen bestuur VNO-NCW, lid
Raad van Toezicht Stichting Vakopleidingen Horeca (SVH) , Lid Bestuur Validering examinering MBO
(VEMBO).

e Mevrouw D. Vos is naast haar functie als bestuurslid van de NVA, oprichter en directeur van B.V.
KompAss.

e De heer K. Henke is naast zijn functie als directeur bij de NVA, Vicevoorzitter Stichting Leergeld Zuid-
Midden Nederland, Directeur-bestuurder Stichting Ontdekhoek Nederland en DGA van Flyskip
Holding B.V.

e Mevrouw M. van den Broek is naast haar tijdelijke functie als directeur a.i. bij de NVA, directeur-
grootaandeelhouder van BROEKHAN B.V.

Vooruitkijken

Zowel het ledenaantal alsmede de financiéle ruimte is groeiende. Er kan dan ook worden geconcludeerd
dat de ontwikkeling van de NVA zich verder heeft doorgezet. Ook het aantal vrijwilligers is toegenomen.
De in 2020 ingezette professionalisering in de bedrijfsvoering zal verder worden geimplementeerd in
2022.

De ontwikkeling vraagt het nodige van de medewerkers. De NVA heeft er veel vertrouwen in dat zij met
de nieuwe koers goed op weg is. Dit betekent dat wij de nadruk blijven leggen op onze kernactiviteiten;
informatieverstrekking, belangenbehartiging en lotgenotencontact en op ledenwerving en -behoud,
alsmede de daarbij passende organisatie.

Een van de activiteiten die hiermee verband houdt is het verstevigen van de lotgenotencontacten in de
regio’s. Door de COVID-19 pandemie is digitaal lotgenotencontact noodzakelijk. Het NVA Forum maakt
het bijvoorbeeld mogelijk dat ondanks de pandemie men met elkaar in contact kan komen en blijven.
Ondanks de pandemie is er ook groei in de fysieke NVA locaties. De verwachting is dat in het voorjaar
van 2022 er weer fysieke contactmomenten mogelijk zijn. De NVA zal desalniettemin in 2022 verder
structureel inzetten op de digitale middelen.

Op het gebied van belangenbehartiging zal de NVA ook in 2022 een aantal thema’s structureel
behandelen. Samen met de 3 Expertgroepen (Autisme en Verstandelijke Beperking, - Onderwijs en —
Vrouwen) en het Autisme Kennisplatform zal de NVA in 2021 de belangen van de leden op het hoogste
niveau onder de aandacht brengen.

Tenslotte zal het AutismeFonds in 2022 structureler onder de aandacht SB.V.
lanceren van een nieuwe AutismeFonds website gevolgd door een mar %tmgc?mp % een vers

ulesfaan 24 3?(84 ABnU{recht
fondsenwervende activiteiten zal het AutismeFonds een belangrijke sp qp& or\geggtg enin

professionaliseren van de organisatie. 2508 AH Ctrecht

; Datum: U 7 JUN 2”2?
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Begroting 2022
Onderwerp Bedrag Korte toelichting
1 Totale opbrengsten € 1.386.000 De totale opbrengsten bestaan uit de inkomsten

van contributie, bijdrage vriendenloterij, ontvangen
subsidies, donaties en verkoop Autipassen.

2 Afschrijvingskosten € 15.000 De afschrijvingskosten bestaan uit het jaarlijks
afschrijven van gedane investeringen zoals
meubilair, ICT-apparatuur, website en dergelijke

3  Kostprijs magazines € 110.000 De kostprijs magazines bestaat uit kosten voor het
drukken, maken en verzenden van het Autisme
magazine (AM), de redactiekosten en inleen extern
personeel (journalisten, fotografen, tekstschrijvers)

4  Personeelskosten €710.000 De personeelskosten bestaan uit de brutosalarissen
(incl. CAO-verhogingen), vakantiegeld, alle
bijbehorende sociale lasten en verplichtingen

5  Huisvestingskosten €27.000 De huisvestingskosten bestaan uit de huur en
overige huisvestingskosten (schoonmaak,
gemeentelijke belastingen, etc.)

6  Kantoorkosten €70.000 De kantoorkosten bestaan uit de onderdelen
automatiseringskosten, websitekosten, porto-en
drukwerkkosten en overige kantoorkosten (printer,
papier, koffie, etc.)

7  Algemene kosten € 343.000 De algemene kosten bestaan uit een aantal grote
onderdelen zoals de accountants- en
administratiekosten, leden- en fondsenwerving
acties, promotiekosten, kosten ondersteuning
Regio (AIC, Lotgenoten, etc.) en overige algemene
kosten

8 Externe projecten €5.000 De externe projecten betreffen projecten waarbij
de NVA ondersteuning geeft aan een extern
project, dit zijn onder ander manuren,
automatiseringskosten, promotiekosten en overige
kosten

9 Interne Projecten € 105.000 De interne projecten betreffen voornamelijk kosten
voor projecten van het AutismeFonds, het Forum,
Webinars, het NVA congres en activiteiten in de
Autismeweek.

10 Totale kosten € 1.385.000 De totale kosten bestaan uit de bovengenoemde
uitgaven (#2 t/m #9)
11 Resultaat € 1.000 Het beoogde resultaat zal worden bereikt wanneer

beleid en uitvoering conform de begroting wordt
uitgevoerd (#1 minus #10)

'ERDER Accountants B.V.

De NVA is voornemens om in 2022 met name te investeren in personeel, zo@at'de$gandatid RthaBiUtrecht
voor de verdere groeiambitie die de NVA zichzelf tot doel heeft gesteld. DaatgipisHet32fn BoRBAHaY trecht
opbrengsten, met name vanuit bedrijven, verder ontwikkeld wordt, alsmede de positie ya t sme

oH RE J B A U\
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Tot slot

De impact van de maatregelen omtrent de uitbraak van het corona virus hebben een grote impact op
onze leden. Veel mensen met de diagnose autisme ervaren de maatregelen als bijzonder negatief. Het
ritme van de dag, de dagelijkse routine, is voor leden van wezenlijk belang. Specifiek de situatie voor
kinderen en jongvolwassenen met de diagnose autisme en mensen met een verstandelijke beperking en
autisme is in vele situaties zorgelijk te noemen.

Door de maatregelen omtrent corona is het eens te meer duidelijk geworden, dat het gekozen beleid
om de nadruk blijven leggen op onze kernactiviteiten informatieverstrekking, belangenbehartiging en
lotgenotencontact, de juiste keuze is.

Ook duidelijk is dat de NVA alleen door zich verder te ontwikkelen naar een moderne professionele
organisatie en de verdere integratie van digitale techniek bij de NVA, de stijgende lijn kan vasthouden.
De NVA profileert zich hiermee positief en bevestigt hiermee haar rol als vereniging voor mensen met
autisme.

De NVA bedankt hierbij uitdrukkelijk een ieder die een rol heeft gespeeld in de vereniging. Het bestuur
is zich ervan bewust dat alleen met de inzet en bijdrage van velen, de NVA de vereniging voor mensen
met autisme kan zijn.

De Bilt, 7 juni 2022

Guus Alfrink
Bestuurder (voorzitter)

i VERDER Accountants B.V.
! Herculeslaan 24, 3584 AB Utrecht
Postbus 85326, 3508 AH Utrecht

atum: ﬂ 7 JUN 2022
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3. Geconsolideerde jaarrekening

VERDER Accountants B.V.
Herculeslaan 24, 3584 AB Utrecht
Postbus 85326, 3508 AH Utrecht

Datum: () 7 JUN 2022
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Nederlandse Vereniging voor Autisme
De Bilt

3.1 Geconsolideerde balans per 31 december 2021
(na voorstel resultaatverdeling)

31 december 2021 31 december 2020
€ € € €
Activa
Vaste activa
Immateriéle vaste activa 1
Overige immateriéle vaste activa 32.134 36.339
Materiéle vaste activa 2
Inventaris 14.265 14.319
Automatisering 7.149 9.551
21.414 23.870
Viottende activa
Vorderingen
Debiteuren 3 46.744 101.585
Overige vorderingen en over-
lopende activa 359.570 298.405
406.314 399.990
Liquide middelen 5 917.413 602.462
1.377.275 1.062.661
VERDER Accountants B.V.

Herculeslaan 24, 3584 AB Utrecht
Postbus 85326, 3508 AH Utrecht

Datum: (7 JUN 2022
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Passiva
Groepsvermogen

Kortlopende schulden

Schulden aan leveranciers en han- 6

delskredieten

Schulden ter zake van belastingen 7

en premies sociale verzekeringen

Overige schulden en overlopende 38

passiva

Rapport d.d. 7 juni 2022
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31 december 2021 31 december 2020

€ € € €

662.369 541.952
32.108 70.504
48.939 45.884
633.859 404.321

714.906 520.709

1.377.275 1.062.661

Datum:

VERDER Accountants B.V.
Herculeslaan 24, 3584 AB Utrecht
Postbus 85326, 3508 AH Utrecht

07 JUN 2022
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Nederlandse Vereniging voor Autisme
De Bilt

3.2 Geconsolideerde staat van baten en lasten over 2021

Realisatie Begroting Realisatie
2021 2021 2020
€ € €

BATEN 9
Baten van particulieren 10 769.382 753.000 683.224
Baten van bedrijven 11 6.015 5.941 2.700
Baten van vermogensfondsen 12 58.788 47.432 87.336
Baten als tegenprestatie voor geleverde diensten 13
en/of producten 110.363 88.482 88.821
Baten van loterijorganisaties 14 321.107 255.000 285.010
Subsidies van overheden 15 169.653 120.000 179.310
Som van de geworven baten 1.435.308 1.269.855 1.326.401
Overige baten 1.231 - 2.019
Som der baten 1.436.539 1.269.855 1.328.420
LASTEN
Besteed aan doelstellingen 16
Onderzoek 41.314 39.947 81.210
Voorlichting 276.413 249.274 275.385
Belangenbehartiging 133.371 87.799 75.163
Lotgenotencontact 208.336 142.384 200.917

659.434 519.404 632.675
Kosten eigen fondsenwerving 17 59.228 37.500 64.796
Kosten beheer en administratie 18 597.447 647.951 608.254
Som der lasten 1.316.109 1.204.855 1.305.725
Saldo voor financiéle baten en lasten 120.430 65.000 22.693
Financiéle baten en lasten -13 - 3
RESULTAAT 120.417 65.000 22.696
Resultaatbestemming
Bestemmingsreserve Autismefonds 33.610 6.926
Bestemmingsreserve ICT Infrastructuur - il
Overige reserve 32.28 VERDER Account_ i&v

erculeslaan 24, 3584 /ﬂ ldggcht

ostbus 85326, 3‘30'8‘,&5;;_— Egﬁht
Datum: (7 JUN 2077
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Nederlandse Vereniging voor Autisme

De Bilt

3.3 Geconsolideerd kasstroomoverzicht over 2021

Totaal van kasstroom uit operatio-

nele activiteiten
Resultaat boekjaar

Aanpassingen voor
Afschrijvingen

Verandering in werkkapitaal
Afname (toename) van handelsdebi- 3

teuren

Afname (toename) van overige vor-

deringen
Overlopende activa

Toename (afname) van overige

schulden

Totaal van kasstroom uit bedrijfs-

operaties

Ontvangen interest
Betaalde interest

Totaal van kasstroom uit operatio-
nele activiteiten (transporteren)

Rapport d.d. 7 juni 2022
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2021 2020

€ € € €

120.430 22.693

16.598 11.008
54.841 83.293
-61.339 163.176
174 -3.401
194.197 -52.784

187.873 190.284

324901 223.985
- 3
-13 .

-13 3

324.888 223.988

VERDER Accountants B.V.
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3.3 Geconsolideerd kasstroomoverzicht over 2021

2021 2020
€ € € €
Transport 324.888 223.988
Totaal van kasstroom uit investe-
ringsactiviteiten
Verwerving van immateriéle vaste 1
activa -5.608 -30.397
Verwerving van materiéle vaste 2
activa -4.329 -14.463
Totaal van kasstroom uit investe-
ringsactiviteiten -9.937 -44.860
Totaal van toename (afname) van
geldmiddelen 314.951 179.128
2021 2020
€ €
Verloop van toename (afname) van geldmiddelen
Geldmiddelen aan het begin van de pe-
riode 602.462 423.334
Toename (afname) van geldmiddelen 314.951 179.128
Geldmiddelen aan het einde van de pe-
riode 917.413 602.462
VERDER Accountants B.V.

Herculeslaan 24, 3584 AB Utrecht
Postbus 85326, 3508 AH Utrecht

Datum: () 7 JUN ZUZZ

i
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Nederlandse Vereniging voor Autisme
De Bilt

3.4 Grondslagen van waardering en resultaatbepaling van de geconsolideerde jaar-
rekening

Informatie over de rechtspersoon

Vestigingsadres en inschrijfnrummer handelsregister

Nederlandse Vereniging voor Autisme is feitelijk en statutair gevestigd op Weltevreden 4a,
3731AL te De Bilt en is ingeschreven bij het handelsregister onder nummer 40516257.

Algemene toelichting

De belangrijkste activiteiten van de rechtspersoon

De Nederlandse Vereniging voor Autisme (NVA) is dé vereniging die zich inzet voor de belangen
van mensen met autisme en hun naasten —in alle levensfasen en op alle levensterreinen.

Informatieverschaffing over schattingen

Bij toepassing van de grondslagen en regels voor het opstellen van de geconsolideerde
jaarrekening vormt de leiding van Nederlandse Vereniging voor Autisme zich verschillende
oordelen en schattingen die essentieel kunnen zijn voor de in de geconsolideerde jaarrekening
opgenomen bedragen. Indien het voor het geven van het in artikel 2:362 lid 1 BW vereiste
inzicht noodzakelijk is, is de aard van deze oordelen en schattingen inclusief de bijbehorende
veronderstellingen opgenomen bij de toelichting op de desbetreffende jaarrekeningposten.

Informatieverschaffing over consolidatie

In de geconsolideerde jaarrekening zijn de cijfers opgenomen van de Nederlandse Vereniging
voor Autisme (te De Bilt) en de Stichting Het AutismeFonds (te De Bilt). De rechtsvormen van
de rechtspersonen blijken uit de statutaire namen.

Het doel van de Stichting Het Autismefonds is het werven van financiéle middelen voor
onderzoek, voorlichting, educatie, lotgenotencontact en het onder de aandacht brengen onder
het brede publiek, onder auspicién van de Nederlandse Vereniging voor Autisme mede in het
licht van belangenbehartiging.

Alleen de NVA kent een directie. Zie voor verdere informatie hierover het gestelde in het
Jaarverslag. De besturen van de NVA en de Stichting Het AutismeFonds zijn identiek.

De consolidati dsl
ec idatiegrondslagen VERDER Accountants B.V.

Consolidatie is geschied overeenkomstig de bepalingen van RJ 6501esr &I} onsdiglpiBlytrecht
zoals uitgegeven door de Raad voor de Jaarverslaggeving. Dit houfitde:bia 938 e82aleAH Utrecht

Datum: ) 7 JUN 2027
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methode is toegepast. Alle activa en passiva, alsmede de baten en lasten zijn voor 100% in de
geconsolideerde jaarrekening opgenomen. Er is derhalve geen sprake van een aandeel in het
resultaat of in de reserves en fondsen.

Algemene grondslagen voor verslaggeving

De standaarden op basis waarvan de jaarrekening is opgesteld

De jaarrekening is opgesteld volgens de bepalingen van Richtlijn voor de Jaarverslaggeving 650
Fondsenwervende Instellingen.

De waardering van activa en passiva en de bepaling van het saldo van fondsenwerving en
bestedingen vinden plaats op basis van historische kosten. Tenzij bij de desbetreffende
grondslag voor specifieke balanspost anders wordt vermeld, worden de activa en passiva
opgenomen tegen nominale waarde.

Baten en lasten worden toegerekend aan het jaar waarop ze betrekking hebben. Winsten
worden slechts opgenomen voor zover zij op de balansdatum zijn gerealiseerd. Verplichtingen
en mogelijke verliezen die hun oorsprong vinden voor het einde van het verslagjaar, worden in
acht genomen indien zij voor het opmaken van de jaarrekening bekend zijn geworden.

Grondslagen

Immateriéle vaste activa

De immateriéle vaste activa worden gewaardeerd tegen verkrijgingsprijs onder aftrek van
afschrijvingen. De geactiveerde kosten voor de website worden afgeschreven in een periode
van 5 jaar. Er wordt rekening gehouden met bijzondere waardeverminderingen; dit is het geval
als de boekwaarde van het actief hoger is dan de realiseerbare waarde ervan.

Materiéle vaste activa

De materiéle vaste activa worden gewaardeerd tegen verkrijgingsprijs plus bijkomende kosten
of vervaardigingsprijs onder aftrek van lineaire afschrijvingen gedurende de verwachte
toekomstige gebruiksduur. De geactiveerde kosten voor inventaris worden afgeschreven in een
periode van 5 jaar en de geactiveerde kosten voor automatisering worden afgeschreven in een
periode van 5 jaar. Er wordt rekening gehouden met de bijzondere waardeverminderingen die
op balansdatum worden verwacht.

Vorderingen

Y

Vorderingen worden bij eerste verwerking gewaardeerd tegen de

. ; . c&oun ants B.V.
tegenprestatie. Vorderingen worden na eerste verwerking gewagrdeer gen
Hercu{es‘?a %ﬁ 35084 AB Utrecht

geamortiseerde kostprijs. Indien geen sprake is van (dis)agio en tfans 0S
Postbus 85326, 3508 AH Utrecht

Datum: U 7 JUN 2022
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geamortiseerde kostprijs gelijk aan de nominale waarde van de vorderingen. Als de ontvangst
van de vordering is uitgesteld op grond van een verlengde overeengekomen betalingstermijn
wordt de reéle waarde bepaald aan de hand van de contante waarde van de verwachte
ontvangsten en worden er op basis van de effectieve rente rente-inkomsten ten gunste van de
geconsolideerde staat van baten en lasten gebracht. Voorzieningen wegens oninbaarheid
worden in mindering gebracht op de boekwaarde van de vordering.

Liquide middelen

Liquide middelen bestaan uit kas, banktegoeden en deposito's met een looptijd korter dan
twaalf maanden. Rekening-courantschulden bij banken zijn opgenomen onder schulden aan
kredietinstellingen onder kortlopende schulden. Liquide middelen worden gewaardeerd tegen
nominale waarde.

Reserves en fondsen

Een Continuiteitsreserve kan worden gevormd voor de dekking van risico's op korte termijn en
om zeker te stellen dat de NVA ook in de toekomst aan haar verplichtingen kan voldoen. Als
uitgangspunt werd genomen dat uit de continuiteitsreserve gedurende 6 maanden de vaste
lasten moeten kunnen worden doorbetaald. De gewenste hoogte van de reserve wordt jaarlijks
opnieuw bepaald.

Kortlopende schulden

Kortlopende schulden worden bij de eerste verwerking gewaardeerd tegen reéle waarde.
Kortlopende schulden worden na eerste verwerking gewaardeerd tegen geamortiseerde
kostprijs, zijnde het ontvangen bedrag rekening houdend met agio of disagio en onder aftrek
van transactiekosten. Dit is meestal de nominale waarde.

VERDER Accountants B.V.
Herculeslaan 24, 3584 AB Utrecht
Postbus 85326, 3508 AH Utrecht
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De bepaling van het resultaat

Het resultaat wordt bepaald als het verschil tussen de opbrengstwaarde van de geleverde
prestaties en de kosten en andere lasten over het jaar. De opbrengsten op transacties worden
verantwoord in het jaar waarin zij zijn gerealiseerd.

Baten

Verantwoording van opbrengsten uit de levering van diensten geschiedt naar rato van de
geleverde prestaties, gebaseerd op de verrichte diensten tot aan de balansdatum in verhouding
tot de in totaal te verrichten diensten.

Opbrengsten uit nationale loterijen worden verantwoord indien per balansdatum een
schriftelijke toezegging bestaat waarvan de omvang betrouwbaar kan worden vastgesteld en
het waarschijnlijk is dat de toezegging zal worden ontvangen.

Lasten

De directe personeelskosten worden tegen het werkelijke uurtarief toegerekend naar
bestemming op basis van urenverantwoording.

Algemene kosten, automatisering en personeelszaken worden vervolgens toegerekend aan de
doelstellingen en aan de kosten die als Beheer en Administratie worden gerapporteerd, naar
rato van ieders aandeel in de directe personele kosten. De gerapporteerde kosten van Beheer
en administratie bestaan, conform de richtlijnen van het VFI, uit de kosten voor
ledenadministratie, financiéle administratie, algemeen secretariaat, directievoering en bestuur.

Pensioenlasten

De pensioenverplichtingen aan werknemers zijn ondergebracht bij een
bedrijfstakpensioenfonds. De over het boekjaar verschuldigde premie wordt ten laste van het
resultaat gebracht. Verder wordt beoordeeld of er naast de premie andere verplichtingen uit
de uitvoering- of verzekeringsovereenkomsten of uit toezeggingen aan werknemers bestaan. In
dat geval wordt een voorziening opgenomen. Als de looptijd van deze verplichtingen zich over
meerdere jaren uitstrekt wordt de voorziening gewaardeerd op contante waarde, berekend
met een rentevoet op basis van het gemiddelde rendement van hoogwaardige
ondernemingsobligaties. Vorderingen (niet zijnde premieafrekeningen) uit hoofde van de
uitvoering- of verzekeringsovereenkomst, zoals winstdelingen en restituties op basis van een
besluit van het pensioenfonds, worden uitsluitend in de balans opgenomen als de ontvangst
hiervan onherroepelijk vaststaat.

Kasstroomoverzicht

Het kasstroomoverzicht is opgesteld volgens de indirecte methode. De geldmiddelen in het
kasstroomoverzicht bestaan uit de liquide middelen en de eventuelp\féRdRin-Amnon utsthwtsbd. V.
de bankiers. Koersverschillen, ontvangsten en uitgaven uit hoofde Vateintérdstaipm opgenametrecht
onder de post Kaststroom uit operationele activiteiten. Postbus 85326, 3508 AH Utrecht

Datum: () 7 JUN 2022

Rapport d.d. 7 juni 2022 Ter identificatie: Fk 26




PHIDRA

@ accountants & adviseurs
Nederlandse Vereniging voor Autisme
De Bilt

3.5 Toelichting op de geconsolideerde balans
Vaste activa

1 Immateriéle vaste activa

Overige im-
materiéle
vaste activa
€
Stand per 1 januari 2021
Verkrijgings- of vervaardigingsprijs 44.058
Cumulatieve afschrijvingen -7.719
Boekwaarde per 1 januari 2021 36.339
Mutaties
Investeringen 5.608
Afschrijvingen -9.813
Saldo mutaties -4.205
Stand per 31 december 2021
Verkrijgings- of vervaardigingsprijs 49.666
Cumulatieve afschrijvingen -17.532
Boekwaarde per 31 december 2021 32.134

VERDER Accountants B.V.
Herculeslaan 24, 3584 AB Utrecht
Postbus 85326, 3508 AH Utrecht
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2 Materiéle vaste activa

Inventaris Auto- Totaal
“matisering
€ € €
Stand per 1 januari 2021
Verkrijgings- of vervaardigingsprijs 21.498 52.112 73.610
Cumulatieve afschrijvingen -7.179 -42.561 -49.740
Boekwaarde per 1 januari 2021 14.319 9.551 23.870
Mutaties
Investeringen 4.329 - 4.329
Afschrijvingen -4.383 -2.402 -6.785
Saldo mutaties -54 -2.402 -2.456
Stand per 31 december 2021
Verkrijgings- of vervaardigingsprijs 25.828 52.113 77.941
Cumulatieve afschrijvingen -11.563 -44.964 -56.527
Boekwaarde per 31 december 2021 14.265 7.149 21.414

VERDER Accountants B.vV.

Herculeslaan 24, 3584 AB Utrecht
Postbus 85326, 3508 AH Utrecht
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Viottende activa

Vorderingen

3 Debiteuren

Debiteuren
Voorziening dubieuze debiteuren

Specificatie debiteuren

Debiteuren leden

Debiteuren overheden, fondsen en overigen
Voorziening dubieuze debiteuren

Totaal

4 Overige vorderingen en overlopende activa

Belastingen en premies sociale verzekeringen
Overige vorderingen
Overlopende activa

Belastingen en premies sociale verzekeringen

Pensioenen

Overige vorderingen

Overige vorderingen

Autisme Info Centra (diverse Gemeentes)
Te vorderen ziekengelduitkering

Te vorderen NOW tegemoetkoming

Te vorderen bijdrage Vriendenloterij
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31-12-2021 31-12-2020
£ €

82.343 117.756
-35.599 -16.171
46.744 101.585

54.339 38.291
28.004 79.465
-35.599 -16.171

46.744 101.585

3.659 o
330.671 272991
25.240 25.414

359.570 298.405

3.659 -

2939 18.616
68.579 54.375
14.839 -
17.494 -
200.000 200.000

330.671 272.991

VERDER Accountants B.V.

Herculeslaan 24, 3584 AB Utrecht
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Overlopende activa

Vooruitbetaalde kosten

5 Liquide middelen

Kas
ING
Rabobank

Rapport d.d. 7 juni 2022

PHIDRA

@® accountants & adviseurs

31-12-2021 31-12-2020

€ €
25.240 25.414
226 593

523.961 361.157
393.226 240.712
917.413 602.462

VERDER Accountants B.V.
Herculeslaan 24, 3584 AB Utrecht
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Passiva

Groepsvermogen

Verdeling groepsvermogen
Continuiteitsreserve
Bestemmingsreserves
Overige reserve

Totaal

Continuiteitsreserve
Stand per 1 januari

Uit resultaatverdeling
Stand per 31 december

Benodigde Continuiteitsreserve
Personeelskosten

Huur en servicekosten huisvesting
Strategische bedrijfsvoering
Totaal

Bestemmingsreserves

Bestemmingsreserve Autismefonds
Bestemmingsreserve Vakantiefonds
Bestemmingsreserve ICT Infrastructuur

Bestemmingsreserve Autismefonds
Stand per 1 januari
Resultaatverdeling

Stand per 31 december

Bestemmingsreserve Vakantiefonds
Stand per 1 januari

Mutaties

Stand per 31 december
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31-12-2021 31-12-2020
€ €

417.532 363.007
161.298 127.688

83.539 51.257
662.369 541.952

363.007 341.939
54.525 21.068
417.532 363.007

330.022 289.864
12.510 23.143
75.000 50.000

417.532 363.007

131.694 98.084
4.604 4.604
25.000 25.000

161.298 127.688

98.084 51.158

33.610 6.926

131.694 98.084
4.604 4.604

ants B.V. |
Herculeslaan 24, 3584 AB Utrecht
Postbus 85326, 3508 AH Utrecht
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Bestemmingsreserve ICT Infrastructuur
Stand per 1 januari

Resultaatverdeling

Stand per 31 december

Overige reserve

Stand per 1 januari
Resultaatverdeling
Stand per 31 december

Kortlopende schulden

6 Schulden aan leveranciers en handelskredieten

Crediteuren

PHIDRA
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31-12-2021 31-12-2020

7 Schulden ter zake van belastingen en premies sociale verzekeringen

Omzetbelasting
Loonheffing
Pensioenen

Rapport d.d. 7 juni 2022

€ €
25.000 -
- 25.000
25.000 25.000
51.257 81.555
32.282 -30.298
83.539 51.257
32.108 70.504
8.833 2.407
40.106 42.648
- 829

48.939 45.884
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31-12-2021 31-12-2020
3 €
8 Overige schulden en overlopende passiva
Autisme Informatie Centra 62.578 69.048
Reservering vakantiegeld- en dagen 110.653 84.767
Te betalen accountantskosten 11.500 9.075
Egalisatierekening huur Weltevreden 4a - 777
Vooruitgefactureerde contributie leden 143.446 128.551
Te betalen restitutie NOW tegemoetkoming 78.684 -
Vooruitontvangen subsidie Fast Lane Autism 15.314 18.886
Vooruitontvangen subsidie Werkweb Autisme 5.889 13.114
Vooruitontvangen subsidie Website en Community - 12.741
Vooruitontvangen subsidie NAR 3 43.425 47.325
Vooruitontvangen subsidie Auti Doe Dagen 447 975
Vooruitontvangen subsidie Academische Werkplaats Autisme 2.0 7.928 3.973
Vooruitontvangen subsidie Levensfases compleet 79.040 -
Vooruitontvangen subsidie LBVSO Jongerenparticipatie Onderwijs 35.946 -
Vooruitontvangen opbrengsten Autisme Jonge Kind 28.825 -
Overige vooruitontvangen bedragen 2.000 2.000
Overige schulden regio's 6.000 12.000
Overige schulden 2.184 1.089
633.859 404.321

Niet in de balans opgenomen rechten, verplichtingen en regelingen

Informatieverschaffing over niet in de balans opgenomen verplichtingen

Per 1 april 2021 is een huurovereenkomst afgesloten met een looptijd tot 1 april 2023 met een
all-in huurprijs van € 25.000 per jaar voor ruimtes 6, 7 en 8 en de serverruimte in het
kantoorpand aan Weltevreden 4a te De Bilt.

Niet in de balans opgenomen verplichtingen inzake garanties

Voor bovengenoemde huurovereenkomst van de NVA is door de Rabobank een contragarantie
gesteld voor een bedrag van € 22.064 ten gunste van de verhuurder.

Gebeurtenissen na Balansdatum

Er zijn geen omstandigheden of gebeurtenissen bekend die het beeld van deze jaarrekening
substantieel beinvioeden.

VERDER Accountants B.V.
Herculeslaan 24, 3584 AB Utrecht
Postbus 85326, 3508 AH Utrecht
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3.6 Toelichting op de geconsolideerde staat van baten en lasten
Realisatie = Begroting Realisatie

2021 2021 2020

€ € €
9 Baten
Baten van particulieren 769.382 753.000 683.224
Baten van bedrijven 6.015 5.941 2.700
Baten van vermogensfondsen 58.788 47.432 87.336
Baten als tegenprestatie voor geleverde diensten
en/of producten 110.363 88.482 88.821
Baten van loterijorganisaties 321.107 255.000 285.010
Subsidies van overheden 169.653 120.000 179.310
Overige baten 1.231 - 2.019

1.436.539  1.269.855  1.328.420

10 Baten van particulieren

Contributies 653.407 638.000 626.731
Donaties 115.975 115.000 56.493
769.382 753.000 683.224

11 Baten van bedrijven

Donaties 6.015 5.941 2.700

12 Baten van vermogensfondsen

Werkweb Autisme 11.708 13.114 18.752
Auti Doe Dagen 14.451 - 18.358
Donaties 12.733 12.577 16.650
Community NVA 12.741 12.741 15.702
Werkweb Autisme Promotietour - - 7.944
Academische Werkplaats Autisme 2.0 2.295 4.000 5.027
Uitbreiding Informatie & Advieslijn - - 2.500
NAR 3 3.900 5.000 2.403
Levensfases Compleet 960 - -

58.788 47.432 87.336

VERDER Accountants B.V.
Herculeslaan 24, 3584 AB Utrecht
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Realisatie  Begroting Realisatie
2021 2021 2020
€ € €
13 Baten als tegenprestatie voor geleverde diensten en/of producten
Congressen - 25.000 13.728
Engagement, advertenties en bijsluiters 27.926 12.000 22.206
Verkoop Autipas 68.137 50.000 48.893
Tegenprestatie beschikbaarstelling capaciteit 1.500 1.482 3.994
Autisme Jonge Kind cursussen 8.800 - -
Ondersteuning themabijeenkomsten 4.000 - -
110.363 88.482 88.821
14 Baten van loterijorganisaties
Vriendenloterij 312.535 250.000 265.766
Vriendenloterij bijdrage Fast Lane Autisme 3.572 5.000 19.244
Vriendenloterij Marble Mania 5.000 - -

321.107 255.000 285.010

15 Subsidies van overheden

Autisme Informatie Centra 79.186 65.000 62.628
PGO subsidie 55.000 55.000 55.000
Tegemoetkoming NOW regelingen 11.298 - 61.682
LBVSO jongerenparticipatie onderwijs 24.169 - -

169.653 120.000 179.310

Overige baten

Overige baten 1.231 - 2.019

Informatieverschaffing over lasten

Projecten en andere onderwerpen worden genoemd bij de doelstelling waaraan zij het meest
bijdragen. Dat is een vereenvoudigde weergave van de werkelijkheid: vrijwel alle activiteiten
dragen bij aan meerdere doelstellingen.

VERDER Accountants B.V.
Herculeslaan 24, 3584 AB Utrecht
Postbus 85326, 3508 AH Utrecht
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16 Lasten besteed aan doelstellingen

Onderzoek

Expertgroep Autisme & Verstandelijke beperking
Expertgroep Autisme & onderwijs

Expertgroep Autisme & vrouwen
Klankbordgroep KIP project ouderteksten

NAR-3
Design your life

Reach Out Slaapproblemen

Werkweb Autisme

Werkweb Autisme Promotietour

Gender & Gezondheid
Inclusief Schoolklimaat

Academische werkplaatsen Autisme

Voorlichting

Informatie & Advieslijn
PR & Communicatie
Congress
Autismeweek
Engagement

Websites

Webinars

Autisme TV
Levensfases compleet
Autisme Jonge Kind
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Realisatie  Begroting Realisatie
2021 2020

€ € €
2.259 2.460 870
1.515 1.650 61
7.233 7.877 -
426 464 -
14.446 10.000 10.653
- - 591
- - 164
11.708 13.114 58.054
- - 3.400
350 381 120
- - 21
3.375 4.000 7.277
41.314 39.947 81.210
5.589 6.087 8.530
35.246 20.000 47.591
8.751 25.000 50.126
28.555 31.099 27.034
128.495 115.000 107.140
25.858 17.500 30.793
1.456 1.586 3.996
30.303 33.003 175
960 - -
11.200 - -
276.413 249.274 275.385
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Belangenbehartiging

Fast Lane Autism

Naasten in Kracht

Autipas

Autismepaspoort

Autismefonds

Bijdrage KNGF opname film PAWS
Bijdrage KNGF PAWS workshop
Bijdrage Stichting A-Talent online event
Donatie Ipads Stichting Leergeld Ipse de Bruggen
Opstart en professionalisering LBVSO
Politiedossier

Belangenbehartiging algemeen

Lotgenotencontact

Regio’s en Autisme Informatie Centra
Aut There

Auti Doe Dagen

Community

Sensatie van een goed leden

17 Kosten eigen fondsenwerving
wervingskosten
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Realisatie  Begroting Realisatie
2021 2021 2020

€ € €
3.572 5.000 20.368
- - 59
9.579 10.000 6.494
735 802 1.223
73.771 55.000 38.804
1.634 - -
2.110 - -
1.500 - -
8.500 8.500 -
24.169 - -
- - 183
7.802 8.497 8.032
133.371 87.799 75.163
178.010 111.000 136.896
- - 29.175
14.451 15.738 18.358
13.207 12.741 15,702
2.667 2.905 786
208.336 142.384 200.917
59.228 37.500 64.796
59.228 37.500 64.796
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Realisatie = Begroting Realisatie

2021 2021 2020
€ € £
18 Kosten beheer en administratie
Personeelskosten 400.831 436.541 441.727
Huisvestingskosten 20.365 22.179 31.562
Kantoor- en algemene kosten 173.167 185.873 131.736
Afschrijvingen 3.083 3.358 3.228

597.447 647.951 608.254

De kosten voor personeel, huisvesting, afschrijving en kantoor zijn naar rato toegerekend aan
de verschillende doelstellingen.

Personeelslasten

Voor de beloning van alle personeelsleden wordt de CAO Welzijn en Maatschappelijke
Dienstverlening gevolgd.

2021 2020
€ €

Bezoldiging bestuurders
Directeur K. Henke 114.461 109.745
Interim-directeur M. van den Broek 36.076 -

150.537 109.745

De heer K. Henke is vanaf 1 maart 2019 aangesteld als algemeen directeur van Nederlandse
Vereniging voor Autisme voor een dienstverband van 32 uur per week. Mevrouw M. van den
Broek is vanaf 1 mei 2021 ingehuurd als interim-directeur van Nederlandse Vereniging voor
Autisme voor een gemiddelde uurbesteding van 20 uur per week.

Aan de directie en de bestuurders zijn geen leningen, voorschotten of garanties verstrekt.

Gemiddeld aantal werknemers

Gemiddeld aantal werknemers in 2021 7 m7,96

Gemiddeld aantal werknemers in 2020 | VERDER Accountants BNV.
Herculesiaan 24, 3584 AB Utrecht
Postbus 85326, 3508 AH Utrecht
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Toelichting geconsolideerde lastenverdeling
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De begroting 2021 is in hoofdlijnen gemaakt en specificeert de onderverdeling naar de kostengroepen

niet.

Lasten Onder-  Voorlich Belangen- Lotge- Eigen Subs. Beleg-

zoek ting behartiging  noten- fondsen- overheid ging

contact werving
€ € € € € € € £ € € €

Personeel 7.845 93.472 42.095 61.169 19.474 - - 400.831 624.886 596.000 644.447
Huisvesting 399 4.799 413 3.108 989 - - 20.365 30.073 31.000 45.177
Kantoor en 33.010 ' 176213 89.994 133551 38.615 - - 173.167 644.549 569.855 605.093
algemeen
Afschrijvingen 60 1.929 869 10.507 150 - - 3.083 16.599 8.000 11.008
Totaal 41.314 276.413 133.371 208.336 59.228 - - 597.447 | 1.316.107 | 1.204.855 | 1.305.725
Bestedings-
percentage 2,9% 19,2% 9,3% 14,5% 4,1% - - 41,6%
baten
Bestedings-
percentage 3,1% | 21,0% 10,1% 15,8% 4,5% - - 45,4%
lasten

Bestedingspercentage doelstellingen baten is 45,9%

Bestedingspercentage doelstellingen lasten is 50,1%
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4. Enkelvoudige jaarrekening

VERDER Accountants B.V.
Herculeslaan 24, 3584 AB Utrecht
Postbus 85326, 3508 AH Utrecht

Datum: 07 JUN 2077
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4.1 Enkelvoudige balans per 31 december 2021
(na voorstel resultaatverdeling)
2021 2020
€ € € €
Activa
Vaste activa
Immateriéle vaste activa 19
Overige immateriéle vaste activa 28.479 36.339
Materiéle vaste activa 20
Inventaris 14.265 14.319
Automatisering 7.149 9.551
21.414 23.870
Viottende activa
Vorderingen
Debiteuren 21 46.744 101.585
Overige vorderingen en over- 22
lopende activa 364.684 298.405
411.428 399.990
Liquide middelen 23 784.260 533.442
1.245.581 93.641

VERDER Accountants B.V.
Herculeslaan 24, 3584 AB Utrecht
Postbus 85326, 3508 AH Utrecht

patum: (7 JUN 2027
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2021 2020
€ € € €
Passiva
Reserves en fondsen 24
Bestemmingsreserves 29.604 29.604
Overige reserve 83.539 51.257
Continuiteitsreserve 417.532 363.007
530.675 443.868
Kortlopende schulden
Schulden aan leveranciers en han- 25
delskredieten 32.108 70.504
Schulden ter zake van belastingen 26
en premies sociale verzekeringen 48.939 45.884
Overige schulden en overlopende 27
passiva 633.859 433.385
714.906 549.773
1.245.581 993.641

,’

VERDER Accountants B.V.

Herculeslaan 24, 3584 AB Utrecht
Postbus 85326, 3508 AH Utrecht

datum: 07 JUN 2022
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4.2 Enkelvoudige staat van baten en lasten over 2021

BATEN

Baten van particulieren 28
Baten van bedrijven 29
Baten van vermogensfondsen 30
Baten als tegenprestatie voor geleverde diensten
en/of producten

Baten van loterijorganisaties
Subsidies van overheden
Som van de geworven baten
Overige baten

Som der baten

LASTEN

Besteed aan doelstellingen

Onderzoek

Voorlichting

Belangenbehartiging 31
Lotgenotencontact

Kosten eigen fondsenwerving
Kosten beheer en administratie
Som der lasten

Saldo voor financiéle baten en lasten

Financiéle baten en lasten
RESULTAAT

Resultaatbestemming

Bestemmingsreserve ICT Infrastructuur
Continuiteitsreserve
Overige reserve

Rapport d.d. 7 juni 2022

Realisatie
2021
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Begroting Realisatie
2021 2020

€ € €

664.620 653.000 650.331

- - 2.700
48.586 47.432 74.499
110.363 88.482 88.821

321.107 255.000 285.010
169.653 120.000 179.310

1.314.329 1.163.914 1.280.671
1.081 - 2.019

1.315.4

10 1.163.914 1.282.690

41.3
276.4

14 39.947 81.210
13 249.274 275.385

45.856 24.299 36.359
208.336 142.384 200.917

571.919 519.404 593.871
59.228 37.500 64.796
597.447 647.951 608.253

1.228.594 1.204.855 1.266.920

86.816 65.000 15.770
-9 R -
86.807 65.000 15.770
- 25.000
54.525 21.068
3728 YERDER Accountanyy Bby/.
86.807erculeslaan 24, 3584 Agg grpoht

Postbus 85326, 3508 AH Utrecht

patum: (7 JUN 2027
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Nederlandse Vereniging voor Autisme
De Bilt

2021 2020

4.3 Enkelvoudig kasstroomoverzicht over 2021

Totaal van kasstroom uit operatio-
nele activiteiten
Resultaat boekjaar 86.816 15.770

Aanpassingen voor
Afschrijvingen 15.794 11.008

Verandering in werkkapitaal
Afname (toename) van handelsdebi- 2z
teuren 54.841 83.293
Afname (toename) van overige vor-
deringen -66.453 163.176
Overlopende activa 174 -3.401
Toename (afname) van overige
schulden 165.133 -53.200
153.695 189.868

Totaal van kasstroom uit bedrijfs-
operaties 256.305 216.646

Ontvangen interest - -
Betaalde interest -9 -
-9 -

Totaal van kasstroom uit operatio-
nele activiteiten (transporteren) 256.296 216.646

VERDER Accountants B.V.

Herculeslaan 24, 3584 AB Utrecht
Postbus 85326, 3508 AH Utrecht

Datum: ﬂ 7 JUN ZUZZ

Ter identificatie: Fk
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2021 2020
€ € € €
4.3 Enkelvoudig kasstroomoverzicht over 2021
Transport 256.296 216.646
Totaal van kasstroom uit investe-
ringsactiviteiten
Verwerving van immateriéle vaste 19
activa -1.149 -30.397
Verwerving van materiéle vaste 20
activa -4.329 -14.463
Totaal van kasstroom uit investe-
ringsactiviteiten -5.478 -44.860
Totaal van toename (afname) van
geldmiddelen 250.818 171.786
2021 2020
€ €
Verloop van toename (afname) van geldmiddelen
Geldmiddelen aan het begin van de pe-
riode 533.442 361.656
Toename (afname) van geldmiddelen 250.818 171.786
Geldmiddelen aan het einde van de pe-
riode 784.260 533.442

VERDER Accountants B.V.

Herculeslaan 24, 3584 AB Utrecht
Postbus 85326, 3508 AH Utrecht

Datum: U 7 JUN 2022

Ter identificatie: \;k 45
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Nederlandse Vereniging voor Autisme
De Bilt

4.4 Grondslagen van waardering en resultaatbepaling van de enkelvoudige jaarre-
kening

Informatie over de rechtspersoon

Vestigingsadres en inschrijfnummer handelsregister

Nederlandse Vereniging voor Autisme is feitelijk en statutair gevestigd op Weltevreden 4a,
3731AL te De Bilt en is ingeschreven bij het handelsregister onder nummer 40516257.

Algemene grondslagen voor verslaggeving

De standaarden op basis waarvan de jaarrekening is opgesteld

De grondslagen van waardering en resultaatbepaling zijn identiek aan de geconsolideerde
grondslagen

VERDER Accountants B.V.
Herculeslaan 24, 3584 AB Utrecht
Postbus 85326, 3508 AH Utrecht

Datum: U 7 JUN 2022

Ter identificatie: Fk
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4.5 Toelichting op de enkelvoudige balans

Vaste activa

19 Immateriéle vaste activa

Stand per 1 januari 2021

Verkrijgings- of vervaardigingsprijs
Cumulatieve afschrijvingen

Boekwaarde per 1 januari 2021

Mutaties

Investeringen
Afschrijvingen

Saldo mutaties
Stand per 31 december 2021

Verkrijgings- of vervaardigingsprijs
Cumulatieve afschrijvingen
Boekwaarde per 31 december 2021

Rapport d.d. 7 juni 2022
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Overige im-
materiéle
vaste activa
€

44.058
-7.719

36.339

1.149
-9.009

-7.860

45.207
-16.728

28479

VERDER Accountants B.V.
Herculeslaan 24, 3584 AB Utrecht
Postbus 85326, 3508 AH Utrecht

Datum: U 7 JUN 2022
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Nederlandse Vereniging voor Autisme
De Bilt

20 Materiéle vaste activa

Inventaris Auto- Totaal
- ~_matisering B
€ € €
Stand per 1 januari 2021
Verkrijgings- of vervaardigingsprijs 21.498 52.112 73.610
Cumulatieve afschrijvingen -7.179 -42.561 -49.740
Boekwaarde per 1 januari 2021 14.319 9.551 23.870
Mutaties
Investeringen 4.329 - 4.329
Afschrijvingen -4.383 -2.402 -6.785
Saldo mutaties -54 -2.402 -2.456
Stand per 31 december 2021
Verkrijgings- of vervaardigingsprijs 25.828 52.113 77.941
Cumulatieve afschrijvingen -11.563 -44.964 -56.527
Boekwaarde per 31 december 2021 14.265 7.149 21.414

VERDER Accountants B.V.
Herculeslaan 24, 3584 AB Utrecht
Postbus 85326, 3508 AH Utrecht

Datum: U 7 JUN 2022

Ter identificatie: Fk
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Nederlandse Vereniging voor Autisme
De Bilt

Vlottende activa

Vorderingen

31-12-2021 31-12-2020

€ €
21 Debiteuren
Debiteuren 82.343 117.756
Voorziening dubieuze debiteuren -35.599 -16.171

46.744 101.585

Specificatie debiteuren

Debiteuren leden 54.339 38.291
Debiteuren overheden, fondsen en overigen 28.004 79.465
Voorziening dubieuze debiteuren -35.599 -16.171
Totaal 46.744 101.585

22 Overige vorderingen en overlopende activa

Belastingen en premies sociale verzekeringen 3.659 -
Overige rekening-courant 5.114 -
Overige vorderingen 330.671 272.991
Overlopende activa 25.240 25.414

364.684 298.405

Belastingen en premies sociale verzekeringen

Pensioenen 3.659 -

Overige rekening-courant

Rekening-courant Stichting Het AutismeFonds 5.114 -

Overige vorderingen

Overige vorderingen 29.759 18.616
Autisme Info Centra (diverse Gemeentes) 68.579 54.375
Te vorderen ziekengelduitkering 14.839 -
Te vorderen NOW tegemoetkoming 17.494 -
Te vorderen bijdrage Vriendenloterij 200.000 200.000
VERDER ActountantSBLV.

Herculeslaan 24, 3584 AB Utrecht
Postbus 85326, 3508 AH Utrecht

Datum: 07 JUN 2072
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Nederlandse Vereniging voor Autisme
De Bilt

31-12-2021 31-12-2020

€ €
Overlopende activa
Vooruitbetaalde kosten 25.240 25.414
23 Liquide middelen
Kas 226 593
ING 390.808 292.137
Rabobank 393.226 240.712

784.260 533.442

VERDER Accountants B.V.

Herculeslaan 24, 3584 AB Utrecht
Postbus 85326, 3508 AH Utrecht

Datum: [ 7 JUN 2022
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Passiva
24 Reserves en fondsen
Bestem- Overige re- Continuiteit Totaal
mingsreser- serve sreserve
ves [ o i
€ € € €
Stand per 1 januari 2021 29.604 51.257 363.007 443.868
Mutatie uit resultaatverdeling - 32.282 54.525 86.807
Stand per 31 december 2021 29.604 83.539 417.532 530.675
Kortlopende schulden
31-12-2021 31-12-2020
€ €
25 Schulden aan leveranciers en handelskredieten
Crediteuren 32.108 70.504
26 Schulden ter zake van belastingen en premies sociale verzekeringen
Omzetbelasting 8.833 2.407
Loonheffing 40.106 42.648
Pensioenen 829

48.939 45.884

VERDER Accountants B.V.

Herculeslaan 24, 3584 AB Utrecht
Postbus 85326, 3508 AH Utrecht

patum: 07 JUN 2022
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31-12-2021 31-12-2020
€ €

27 Overige schulden en overlopende passiva
Overige rekening-courant - 29.064
Reservering vakantiegeld- en dagen 110.653 84.767
Egalisatierekening huur Weltevreden 4a - 777
Overige schulden regio's 6.000 12.000
Overige schulden 2.184 1.089
Te betalen accountantskosten 11.500 9.075
Te betalen restitutie NOW tegemoetkoming 78.684 -
Vooruitgefactureerde contributie leden 143.446 128.551
Overige vooruitontvangen bedragen 2.000 2.000
Vooruitontvangen subsidie Fast Lane Autism 15.314 18.886
Vooruitontvangen subsidie Website en Community - 12.741
Vooruitontvangen subsidie Werkweb Autisme 5.889 13.114
Vooruitontvangen subsidie NAR 3 43.425 47.325
Vooruitontvangen subsidie Auti Doe Dagen 447 975
Vooruitontvangen subsidie Academische Werkplaats Autisme 2.0 7.928 3.973
Vooruitontvangen subsidie Levensfases compleet 79.040 -
Vooruitontvangen subsidie LBVSO Jongerenparticipatie Onderwijs 35.946 -
Vooruitontvangen opbrengsten Autisme Jonge Kind 28.825 -
Autisme Informatie Centra 62.578 69.048
633.859 433.385

Overige rekening-courant

Rekening-courant Stichting Het AutismeFonds - 29.064

Niet in de balans opgenomen rechten, verplichtingen en regelingen

Informatieverschaffing over niet in de balans opgenomen verplichtingen

Per 1 april 2021 is een huurovereenkomst afgesloten met een looptijd tot 1 april 2023 met een
all-in huurprijs van € 25.000 per jaar voor ruimtes 6, 7 en 8 en de serverruimte in het
kantoorpand aan Weltevreden 4a te De Bilt.

Niet in de balans opgenomen verplichtingen inzake garanties

Voor bovengenoemde huurovereenkomst van de NVA is door de AP RIEE I FES AR
gesteld voor een bedrag van € 22.064 ten gunste van de verhuurde;,erculeslaan 24, 3584 AB Utrecht

Postbus 85326, 3508 AH Utrecht
Datum: U 7 JUN 2022

Ter identificatie: Fk 52
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Gebeurtenissen na Balansdatum

Er zijn geen omstandigheden of gebeurtenissen bekend die het beeld van deze jaarrekening
substantieel beinvloeden.

VERDER Accountants B.V.
Herculeslaan 24, 3584 AB Utrecht
Postbus 85326, 3508 AH Utrecht

Datum: (7 JUN 2022
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4.6 Toelichting op de enkelvoudige staat van baten en lasten
Realisatie  Begroting Realisatie

2021 2021 2020
€ € €
28 Baten van particulieren
Contributies 653.407 638.000 626.731
Donaties 11.213 15.000 23.600

664.620 653.000 650.331

29 Baten van bedrijven

Donaties - - 2.700

30 Baten van vermogensfondsen

Werkweb Autisme 11.708 13.114 18.752
Auti Doe Dagen 14.451 - 18.358
Donaties 2.530 12.577 3.813
Community NVA 12.741 12.741 15.702
Werkweb Autisme Promotietour - - 7.944
Academische Werkplaats Autisme 2.0 2.295 4.000 5.027
Uitbreiding Informatie & Advieslijn - - 2.500
NAR 3 3.900 5.000 2.403
Levensfases Compleet 960 - -

48.586 47.432 74.499

31 Belangenbehartiging

Fast Lane Autism 3.572 5.000 20.368
Naasten in Kracht - - 59
Autipas 9.579 10.000 6.494
Autismepaspoort 735 802 1.223
Opstart en professionalisering LBVSO 24.169 - -
Politiedossier - - 183
Belangenbehartiging algemeen 7.802 8.497 8.032

45.856 24.299 36.359

Gemiddeld aantal werknemers

VERDER Accountapts B.V.
Herculeslaan 24, X8 cht

Gemiddeld aantal werknemers in 2021 Postbus 85326, 3508 AH Utr2ht

Gemiddeld aantal werknemers in 2020 patum: (7 JUN 2022 9,07
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Toelichting enkelvoudige lastenverdeling
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De begroting 2021 is in hoofdlijnen gemaakt en specificeert de onderverdeling naar de kostengroepen
niet.

Onder-  Voorlich Belangen- Eigen Subs.
20ek ting behartiging  noten- fondsen-  overheid ging
contact werving
€ € € € € € € € € €

Personeel 7.845 93.472 8.125 61.169 19.474 - - 400.831 596.000 636.013
Huisvesting 399 4.799 413 3.108 989 - - 20.365 31.000 45.177
Kantoor en 33.010 176.213 37:286 ' 133.551 38.615 - - 173.167 506.355 574.723
algemeen
Afschrijvingen 60 1.929 62 10.507 150 - - 3.083 8.000 11.008
Totaal 41.314 276.413 45.856 208.336 59.228 - - 597.447 | 1.228.592 | 1.141.355 | 1.266.921
Bestedings-
percentage 3,1% 21,0% 3,5% 15,8% 4,5% - - 45,4%
baten
Bestedings-
percentage 3,4% 22,5% 3,7% 17,0% 4,8% - - 48,6%
lasten

Bestedingspercentage doelstellingen baten is 43,5%

Bestedingspercentage doelstellingen lasten is 46,6%

De Bilt, 7 juni 2022

Nederlandse Vereniging voor Autisme

Guus Alfrink
Bestuurder (voorzitter)

Ria van 't Klooster
Bestuurder

Rapport d.d. 7 juni 2022
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Bestuurder (penningmeester)

Dianne Vos
Bestuurder

Nicole Boevé
Bestuurder
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5. Overige gegevens

VERDER Accountants B.V.
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HERCULESLAAN 24, 3584 AB UTRECHT

POSTBUS 85326, 3508 AH UTRECHT
VERDER +31[0] 30 20 84100
VERDER@VFSA.NL
_ Accountants | Fiscalisten
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CONTROLEVERKLARING VAN DE ONAFHANKELIJKE ACCOUNTANT

Aan: Het bestuur en de leden van De Nederlandse Vereniging voor Autisme

A. Verklaring over de in het jaarverslag opgenomen jaarrekening 2021

Ons oordeel
Wij hebben de jaarrekening 2021 van De Nederlandse Vereniging voor Autisme te De
Bilt gecontroleerd.

Naar ons oordeel geeft de in dit jaarverslag opgenomen jaarrekening een getrouw beeld van de
grootte en de samenstelling van het vermogen van De Nederlandse Vereniging voor Autisme per 31
december 2021 en van het resultaat over 2021 in overeenstemming met de in Nederland geldende
RJ-Richtlijn 650 Fondsenwervende instellingen.

De jaarrekening bestaat uit:

de geconsolideerde en enkelvoudige balans per 31 december 2021;

de geconsolideerde en enkelvoudige staat van baten en lasten over 2021;

het geconsolideerde kasstroomoverzicht 2021; en

de toelichting met een overzicht van de gehanteerde grondslagen voor financiéle verslaggeving
en andere toelichtingen.

el S

De basis voor ons oordeel

Wij hebben onze controle uitgevoerd volgens het Nederlands recht, waaronder ook de Nederlandse
controlestandaarden vallen. Onze verantwoordelijkheden op grond hiervan zijn beschreven in de
sectie 'Onze verantwoordelijkheden voor de controle van de jaarrekening'.

Wij zijn onafhankelijk van De Nederlandse Vereniging voor Autisme zoals vereist in de Verordening
inzake de onafhankelijkheid van accountants bij assurance-opdrachten (ViO) en andere voor de
opdracht relevante onafhankelijkheidsregels in Nederland. Verder hebben wij voldaan aan de
Verordening gedrags- en beroepsregels accountants (VGBA).

Wij vinden dat de door ons verkregen controle-informatie voldoende en geschikt is als basis voor
ons oordeel.

'VERDER ACCOUNTANTS | FISCALISTEN' IS EEN HANDELSNAAM WAARONDER VERDER FISCAAL SPECIALISTEN BV. (KVK 53364767) EN VERDER ACCOUNTANTS BV. (KVK 60967803) EN ANDERE
VENNOOTSCHAPPEN HANDELEN EN DIENSTEN VERLENEN. OP DEZE DIENSTEN ZIIN ALGEMENE VOORWAARDEN VAN TOEPASSING, WAARIN ONDER MEER AANSPRAKELIJKHEIDSWAARDEN ZIIN OPGENOMEN.
OP WWW.VFSA.NL TREFT U MEER INFORMATIE OVER DEZE VENNOOTSCHAPPEN, WAARONDER DEZE ALGEMENE VOORWAARDEN, DIE OOK ZIJN GEDEPONEERD BIJ DE KAMER VAN KOOPHANDEL TE UTRECHT.
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Reikwijdte van de groepscontrole

De Nederlandse Vereniging voor Autisme staat aan het hoofd van een groep van entiteiten. De
financiéle informatie van deze groep is opgenomen in de geconsolideerde jaarrekening van De
Nederlandse Vereniging voor Autisme. Bij de groepsonderdelen De Nederlandse Vereniging voor
Autisme en Stichting Autismefonds hebben wij zelf controlewerkzaamheden uitgevoerd. Wij hebben
geen gebruik gemaakt van andere accountants bij de controle.

Door bovengenoemde werkzaamheden hebben wij voldoende en geschikte controle-informatie met
betrekking tot de financiéle informatie van de groep verkregen om een oordeel te geven over de
geconsolideerde jaarrekening.

B. Verklaring over de in het jaarverslag opgenomen andere informatie
Naast de jaarrekening en onze controleverklaring daarbij, omvat het jaarverslag andere informatie,
die bestaat uit:

- Het bestuursverslag

Op grond van onderstaande werkzaamheden zijn wij van mening dat de andere informatie met de
jaarrekening verenigbaar is en geen materiéle afwijkingen bevat.

Wij hebben de andere informatie gelezen en hebben op basis van onze kennis en ons begrip,
verkregen vanuit de controle of anderszins, overwogen of de andere informatie materiéle
afwijkingen bevat.

Met onze werkzaamheden hebben wij voldaan aan de vereisten in de Nederlandse Standaard 720.
Deze werkzaamheden hebben niet dezelfde diepgang als onze controlewerkzaamheden bij de
jaarrekening.

Het bestuur is verantwoordelijk voor het opstellen van de andere informatie, waaronder het
bestuursverslag in overeenstemming met RJ 650 Fondsenwervende Instellingen.

C. Beschrijving van verantwoordelijkheden met betrekking tot de jaarrekening
Verantwoordelijkheden van het bestuur voor de jaarrekening

Het bestuur is verantwoordelijk voor het opmaken en getrouw weergeven van de jaarrekening in
overeenstemming met de in Nederland geldende RJ-Richtlijn 650 Fondsenwervende instellingen. In
dit kader is het bestuur verantwoordelijk voor een zodanige interne beheersing die het

bestuur noodzakelijk acht om het opmaken van de jaarrekening mogelijk te maken zonder
afwijkingen van materieel belang als gevolg van fouten of fraude.

Bij het opmaken van de jaarrekening moet het bestuur afwegen of de vereniging in staat is om

haar werkzaamheden in continuiteit voort te zetten. Op grond van genoemd

verslaggevingsstelsel moet het bestuur de jaarrekening opmaken op basis van de
continuiteitsveronderstelling, tenzij het bestuur het voornemen heeft om de vereniging te liquideren
of de bedrijfsactiviteiten te beéindigen of als beéindiging het enige realistische alternatief is.

Het bestuur moet gebeurtenissen en omstandigheden waardoor gerede twijfel zou kunnen bestaan
of de vereniging haar bedrijfsactiviteiten in continuiteit kan voortzetten, toelichten in de
jaarrekening.



VERDER

%- Accountants | Fiscalisten

) .

Onze verantwoordelijkheden voor de controle van de jaarrekening

Onze verantwoordelijkheid is het zodanig plannen en uitvoeren van een controleopdracht dat wij
daarmee voldoende en geschikte controle-informatie verkrijgen voor het door ons af te geven
oordeel.

Onze controle is uitgevoerd met een hoge mate maar geen absolute mate van zekerheid waardoor
het mogelijk is dat wij tijdens onze controle niet alle materiéle fouten en fraude ontdekken.

Afwijkingen kunnen ontstaan als gevolg van fraude of fouten en zijn materieel indien redelijkerwijs
kan worden verwacht dat deze, afzonderlijk of gezamenlijk, van invloed kunnen zijn op de
economische beslissingen die gebruikers op basis van deze jaarrekening nemen. De materialiteit
beinvloedt de aard, timing en omvang van onze controlewerkzaamheden en de evaluatie van het
effect van onderkende afwijkingen op ons oordeel.

Wij hebben deze accountantscontrole professioneel kritisch uitgevoerd en hebben waar relevant
professionele oordeelsvorming toegepast in overeenstemming met de Nederlandse
controlestandaarden, ethische voorschriften en de onafhankelijkheidseisen. Onze controle bestond
onder andere uit:

- het identificeren en inschatten van de risico’s dat de jaarrekening afwijkingen van materieel
belang bevat als gevolg van fouten of fraude, het in reactie op deze risico’s bepalen en uitvoeren
van controlewerkzaamheden en het verkrijgen van controle-informatie die voldoende en geschikt
is als basis voor ons oordeel. Bij fraude is het risico dat een afwijking van materieel belang niet
ontdekt wordt groter dan bij fouten. Bij fraude kan sprake zijn van samenspanning, valsheid in
geschrifte, het opzettelijk nalaten transacties vast te leggen, het opzettelijk verkeerd voorstellen
van zaken of het doorbreken van de interne beheersing;

- het verkrijgen van inzicht in de interne beheersing die relevant is voor de controle met als doel
controlewerkzaamheden te selecteren die passend zijn in de omstandigheden. Deze
werkzaamheden hebben niet als doel om een oordeel uit te spreken over de effectiviteit van de
interne beheersing van de entiteit;

- het evalueren van de geschiktheid van de gebruikte grondslagen voor financiéle verslaggeving en
het evalueren van de redelijkheid van schattingen door het bestuur en de toelichtingen die
daarover in de jaarrekening staan;

- het vaststellen dat de door het bestuur gehanteerde continuiteitsveronderstelling aanvaardbaar
is. Tevens het op basis van de verkregen controle-informatie vaststellen of er gebeurtenissen en
omstandigheden zijn waardoor gerede twijfel zou kunnen bestaan of de vereniging haar
bedrijfsactiviteiten in continuiteit kan voortzetten. Als wij concluderen dat er een onzekerheid van
materieel belang bestaat, zijn wij verplicht om aandacht in onze controleverklaring te vestigen op
de relevante gerelateerde toelichtingen in de jaarrekening. Als de toelichtingen inadequaat zijn,
moeten wij onze verklaring aanpassen. Onze conclusies zijn gebaseerd op de controle-informatie
die verkregen is tot de datum van onze controleverklaring. Toekomstige gebeurtenissen of
omstandigheden kunnen er echter toe leiden dat een vereniging haar continuiteit niet langer kan
handhaven;

- het evalueren van de presentatie, structuur en inhoud van de jaarrekening en de daarin
opgenomen toelichtingen; en

- het evalueren of de jaarrekening een getrouw beeld geeft van de onderliggende transacties en
gebeurtenissen.
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Gegeven onze eindverantwoordelijkheid voor het oordeel zijn wij verantwoordelijk voor de
aansturing van, het toezicht op en de uitvoering van de groepscontrole. In dit kader hebben wij de
aard en omvang bepaald van de uit te voeren werkzaamheden voor de groepsonderdelen. Bepalend
hierbij zijn de omvang en/of het risicoprofiel van de groepsonderdelen of de activiteiten. Op grond
hiervan hebben wij de groepsonderdelen geselecteerd waarbij een controle of beoordeling van de
volledige financiéle informatie of specifieke posten noodzakelijk was.

Wij communiceren met het bestuur onder andere over de geplande reikwijdte en timing van de
controle en over de significante bevindingen die uit onze controle naar voren zijn gekomen,
waaronder eventuele significante tekortkomingen in de interne beheersing.
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